Администрация Октябрьского
городского округа
Пермского края

Межведомственная комиссия
по предотвращению социальной
напряженности и укреплению платежной дисциплины организаций,
индивидуальных предпринимателей и
физических лиц в Октябрьском
городском округе
Пермского края

Протокол № 2

	от 13 ноября 2020  года

	п. Октябрьский, ул. Ленина 57

Председательствующий: Поезжаев Г.В. – глава городского округа - глава администрации Октябрьского городского округа.

Секретарь: Шульгина О.Г. –заместитель начальника отдела бюджетного планирования Финансового управления администрации Октябрьского городского округа, секретарь комиссии;

Присутствовали:
Поезжаев Георгий Васильевич       –  глава городского круга – глава
                                                            администрации
                                                            Октябрьского городского округа
                                                            Пермского края

Винокурова Татьяна Григорьевна   -  начальник Финансового управления
                                                            администрации Октябрьского
                                                            городского округа Пермского края

Немытых Наталья Сергеевна        –    начальник отдела экономики
                                                            администрации Октябрьского
                                                             городского округа Пермского края

Усольцева Екатерина Леонидовна   -  начальник территориального отдела по
                                                            Октябрьскому району Пермского края
                                                               государственного казенного учреждения
                                                            Центр занятости населения Пермского
                                                            Края

Дульцева Наталья Викторовна       -   заведующая юридическим отделом
                                                                администрации Октябрьского
                                                            городского округа  Пермского края
Торбеева Любовь Николаевна        -   и.о. начальника
                                                                Управления сельского  хозяйства
                                                                и  предпринимательства
                                                                администрации Октябрьского
                                                                городского округа

Таипова Людмила Дмитриевна        – и.о. председателя Комитета земельно-
                                                                имущественных отношений и
                                                                 градостроительной деятельности

Попова Ольга Николаевна                – заведующий сектором земельных
                                                                отношений Комитета земельно-
                                                                имущественных отношений и
                                                                градостроительной деятельности

Трушков Павел Васильевич              - заместитель прокурора Октябрьского
                                                                района Пермского края

Столбов Игорь Александрович        -  старший уполномоченный направления
                                                                экономической безопасности и
                                                                противодействия коррупции Отдела
                                                                МВД России по Октябрьскому району
                                                                Пермского края

Исаева Наталья Анатольевна            - начальник отдела – старший судебный
                                                                пристав отдела судебных приставов по
                                                                по Октябрьскому району Пермского
                                                                края

Повестка:
1. О ситуации на муниципальном рынке труда муниципального образования Октябрьский городской округ и проведенной работе по предупреждению социальной напряженности на предмет выявления неофициальной занятости граждан, состоящих на учете в центре занятости в качестве безработных и принятия мер реагирования.
Докладчики:
Усольцева Екатерина Леонидовна   -  начальник территориального отдела по
                                                            Октябрьскому району Пермского края
                                                               государственного казенного учреждения
                                                            Центр занятости населения Пермского
                                                            края
Столбов Игорь Александрович        -  старший уполномоченный направления
                                                                экономической безопасности и
                                                                противодействия коррупции Отдела
                                                                МВД России по Октябрьскому району
                                                                Пермского края
Трушков Павел Васильевич              - заместитель прокурора Октябрьского
                                                                района Пермского края

2. Утверждение плана-графика наполнения всеми работодателями территории банка вакансий на 2020 год.
Докладчик:
Усольцева Екатерина Леонидовна   -  начальник территориального отдела по
                                                            Октябрьскому району Пермского края
                                                               государственного казенного учреждения
                                                            Центр занятости населения Пермского
                                                            края

3. О недоимке по неналоговым доходам в части доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, по состоянию на 01.01.2020 года и 01.10.2020 года. Меры, принимаемые администратором доходов (Комитет земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Октябрьского городского округа Пермского края), по сокращению недоимки (взысканию задолженности) за 9 месяцев 2020 года.
Докладчик:
Попова Ольга Николаевна                – заведующий сектором земельных
                                                                отношений Комитета земельно-
                                                                имущественных отношений и
                                                                градостроительной деятельности

     Слушали:

Поезжаева Г.В. – ознакомил присутствующих с Повесткой дня работы межведомственной комиссии.

     Слушали по 1 вопросу:

Усольцеву Е.Л. - сообщила о сложившейся ситуации на муниципальном рынке труда муниципального образования Октябрьский городской округ и проведенной работе по предупреждению социальной напряженности на предмет выявления неофициальной занятости граждан, состоящих на учете в центре занятости в качестве безработных и принятия мер реагирования.
     На территории округа на 01.11.2020 года стоит на учете в центре занятости 639 безработных.
      В соответствии со ст. 28 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» государство гарантирует безработным гражданам выплату пособий по безработице в период поиска работы, в том числе в период временной нетрудоспособности безработного, выплату стипендии в период прохождения обучения по направлению органов службы занятости, а также возможность участия в оплачиваемых общественных работах.
     В случае получения гражданином обманным путем пособия по безработице (стипендии) сумма пособия по безработице (стипендии) подлежит возврату в добровольном или судебном порядке.
     В случае отказа от возмещения денежных средств Центр занятости населения оставляет за собой право взыскивать с гражданина незаконно полученные денежные средства в судебном порядке.
     Получение пособия по безработице обманным путём Уголовный кодекс Российской Федерации квалифицируется по ст. 153 «Мошенничество», а     так же, к случаям незаконного получения пособия (стипендии) относится скрытая занятость (работа по найму без уведомления органов службы занятости;	предпринимательская деятельность; различные виды самозанятости граждан).
     С января по сентябрь 2020 г. отделом МВД России по Октябрьскому району выявлен 1 случай неофициальной занятости гражданина, возбуждено уголовное дело.
     С января по сентябрь 2020 г. центром занятости выявлено  27 случаев сокрытия гражданином факта официальной занятости (ст.2 Закона РФ «О занятости населения в РФ»), а так же 7 случаев сокрытия безработным гражданином, получающим пособие по безработице, факта назначения пенсии.

Столбова И.А. – сообщил, что за истекший период 2020 года Отделом МВД России по Октябрьскому городскому округу в целях выявления неофициальной занятости граждан, состоящих на учете в центре занятости в качестве безработных проведена следующая работа:
- личный состав ОМВД нацелен на выявления мошеннических фактов в данной сфере, при составлении административных протоколов, при опросе граждан по материалам в обязательном порядке устанавливается постоянное место работы граждан, нахождение их на учете в центре занятости в качестве безработных. При наличии положительной информации проводятся проверки в соответствии с законодательством РФ.
- за 10 месяцев 2020 года сотрудниками ОМВД проведено 2 доследственных проверки по указанным фактам, по результатам проверки вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела.
Информация из территориального отдела по Октябрьскому району Пермского края ГКУ Центр занятости Пермского края в адрес ОМВД о проведении проверки в отношении каких-либо граждан не поступала.

Трушкова П.В. – сообщил, что Прокуратура Октябрьского района целенаправленно проверку граждан на предмет выявления неофициальной занятости граждан, состоящих на учете в центре занятости в качестве безработных, не осуществляет, только косвенно. При проведении проверок по другим вопросам, иногда вскрываются факты получения гражданином двойных выплат.
     В 2020 году поступила в прокуратуру Октябрьского района 1 жалоба по такому поводу, но факт не подтвердился, так как человек не состоял в трудовых отношениях с ИП.

РЕШИЛИ:

1. Территориальному отделу центра занятости подготовить и передать в отдел МВД России по Октябрьскому району Пермского края для возбуждения дел по факту административного или уголовного нарушения законодательства дела по выявленным 27 случаям сокрытия гражданином факта официальной занятости, а так же по 7 случаям сокрытия безработным гражданином, получающим пособие по безработице, факта назначения пенсии, в срок до 1 декабря - не менее 10 дел, до 25 декабря – все оставшиеся.
2.  Отделу МВД России по Октябрьскому району Пермского края сообшить о фактах возбуждения дел о правонарушениях по выявленным территориальным отделом центром занятости нарушениям в срок до 25 декабря 2020 года по первым 10 делам, в срок до 25 января 2021 года  - по оставшимся.
3. Прокуратуре Октябрьского района рекомендовать при косвенном выявлении во время проверок фактов выявления неофициальной занятости граждан, состоящих на учете в центре занятости в качестве безработных, информировать территориальный отдел центра занятости.

Слушали по 2 вопросу:

Усольцеву Е.Л. – сообщила, что в центре занятости населения на территории Октябрьского округа по состоянию на 12.11.2020 г. зарегистрировано 254 работодателя, некоторые из них в настоящее время находятся в стадии ликвидации. Сведения о наличии свободных рабочих мест заявили в центр занятости 54 работодателя. За период с 01.01.2020 года по 12.11.2020 года в ТО по Октябрьскому району заявлено 421 вакансия, в том числе 12 вакансий для трудоустройства граждан на квотируемые рабочие места (для инвалидов).
  Для привлечения вакансий в службу занятости населения в 2020 году рассылалась информация организациям - работодателям о необходимости исполнения п. 3 статьи 25 Закона «О занятости населения в Российской Федерации» и о наказании за неисполнение требований закона. Организовано размещение информации в средствах массовой информации об исполнении законодательства о занятости населения, в том числе, о предоставлении вакансий в территориальный центр занятости, так же отслеживались вакансии в печатных изданиях и интернете, которые не заявлены в ГКУ ЦЗН.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить План-график наполнения работодателями Октябрьского городского округа банка вакансий на 2020 год (прилагается).

2. Территориальному отделу центра занятости:
-  в срок до 1 января 2020 года проанализировать список работодателей и предоставить информацию в Администрацию Октябрьского городского округа Пермского края и прокуратуру Октябрьского района о тех работодателях, которые не предоставляют сведения об имеющихся вакансиях, согласно действующего законодательства, в центр занятости.
3. Прокуратуре Октябрьского района Пермского края рекомендовать провести проверку по фактам нарушения действующего законодательства в сфере занятости населения в Российской Федерации.

Слушали по 3 вопросу:

Попову О.Н. – доложила о  наличии задолженности по арендной плате физических лиц в общей сумме с учетом задолженности прошлых лет на 10.11.2020 года - 2 726,0 тыс. руб. С мая 2020 года Комитетом проводится работа с неплательщиками, выдаются квитанции, составлены претензии
Решили:
1. Комитету земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности продолжить работу с неплательщиками, на аппаратных совещаниях с территориальными отделами округа (один раз в месяц) освещать текущую ситуацию о проведенной работе по уменьшению задолженности.

[bookmark: _GoBack]
Председательствующий:                                                            Г.В. Поезжаев

Секретарь                                                                                   О.Г. Шульгина